par jugement et par les costumes d'Artois, que madame

la contesse d'Artois puet donner de son iretage propre,

et retenir les homages sans le gré de sen signeur et de

son oir, le quint de toute sa terre loialment estimée et

prisie, lequele li est venue de l'escanche de la formor-

ture le contesse de Boloigne, et que on ne puet quinter

un fief en Artois dedens soixante ans que une fois sans

gré du signeur de cuî le fief est tenu. » Ensuite le séné-

chal dit « Dame, ensi que li baron ont jugié, ensi le

faites. »

Ce jugement a été rendu en présence de M. Mache de

Beaune, chevalier, bailli de Vermandois, et maitre Henri,

clerc du roi, qui avoient été envoiés par lui pour l'en-

tendre et pour lui en rendre compte.

Copie simple en parchemin.

Inventaire des titres d'Artois, par Godefroy;

Bibl. Imp. Collection Moreau, vol. 396, page 255.

XI V. Charte de Mathieu de Trie pour l'abbaye de Chaalis.

(MaH272.)

Ego Matheus, comes Donni Martini et dominus de Tria,

notum facio universis presentes litteras inspecturis quod

ego recepi a religiosis viris abbate et conventu Karoli

Loci, Cisterciensis ordinis, trecentas libras parisiensium

in pecunia numerata, pro concessione, confirmatione et

garandia excambii facti inter ipsos abbatem et conven-

tum ex una parte, et Johannem de Tilli, Baiocensis dio-

cesis, armigerum, ac uxorem ejus domicellam Johannam

de Bello Monte, ex altera, super nemoribus de Perta, de

Jariel contiguo Perte, et de centum et decem arpentis in

Espionia, excambiatis et traditis ipsis abbati et conventui

a dictis Johanne et Johanna, pro nemoribus aliis a dictis

LES COMTES DE DAMMARTIN

abbate et conventu traditis per idem excambium eisdem

Johanni et Johanne, sitis inter grangiam ipsorum

abbatis et conventus que dicitur de Comellis et abba-

ciam Herivallis, prout in carta super dicto excambio,

sigillo meo roborata, plenius continetur. Et ego teneor et

bona fide promitto et ad hoc me et omnia bona mea

obligo, quod, si dominus rex dictum excambium non

concedat, vel impedimentum alias undecumque veniat

quominus dictum excambium inter partes teneat, ego

summam pecunie predictam trecentarum librarum pari-

siensium restituam abbati et conventui prefatis, infra

duos menses a die qua super hoc ab eis vel eorum

nomine fuero requisitus. A quo si forte defecero, ego

teneor et sub eadem promissione promitto restituere

dictis abbati et conventui, simul cum predicta summa

pecunie, omnia dampna et deperdita, sumptus et expen-

sas, que et quas occasione dicti defectus dicti abbas et